
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от г г Л /

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения Таманского сельского поселения

Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль­
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт и содержание автомо­
бильных дорог местного значения Таманского сельского поселения Темрюк­
ского района» (приложение).

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион­
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админи­
страции муниципального образования Темрюкский район, на сайте админи­
страции Таманского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотнощения, возникающие с 1 января 
2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП Марочкина М.Б., 04-21г., 3.122. т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения 

Таманского сельского поселения Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения 
Таманского сельского поселения Темрюкского района»

Координатор муниципальной 
программы

Зам(2ститель главы Таманского сельского по­
селения Темрюкского района (по вопросам 
жилищно-коммунального хозяйства и благо­
устройства поселения)

Участники муниципальной 
программы

Администрация Таманского сельского посе­
ления Темрюкского района

Цели муниципальной програм­
мы

Фор1Мирование сети автомобильных дорог 
местного значения на территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района, 
соответствующей потребностям населения и 
экономики Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

Задачи муниципальной про­
граммы

Выполнение мероприятий по капитальному 
ремонту и ремонту автомобильных дорог Та­
манского сельского поселения Темрюкского 
района, включая проектно-изыскательские 
работы

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

Капитальный ремонт и ремонт автомобиль­
ных дорог муниципального значения, вклю­
чая проектно-изыскательские работы; 
строительство тротуаров; 
оборудование улично-дорожной сети искус­
ственным освещением;
приобретение и установка искусственных до­
рожных неровностей;
приобретение и установка дорожных знаков; 
нанесение дорожной разметки;



создание информационно пропагандисткой 
продукции, организация тематической 
нарз'жной социальной рекламы

Этапы и сроки реализации му­
ниципальной программы

2022 -  2024 годы

Объемы бюджетных ассигно­
ваний муниципальной про­
граммы

Всего за счет средств местного бюджета 
21786,0 тыс. рублей, в том числе:
2022 год -  7262,0 тыс. рублей;
2023 год -  7262,0 тыс. рублей;
2024 год -  7262,0 тыс. рублей

Контроль за выполнением му­
ниципальной программы

Администрация Таманского сельского посе­
ления Темрюкского района

Содержание муниципальной программы

1. Характеристика, содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программным методом

Экономика Краснодарского края напрямую зависит от эффективности ра­
боты транспортной инфраструктуры. Автомобильные дороги местного значе­
ния составляют важнейшую часть транспортной инфраструктуры края, обеспе­
чивая перемещение пассажиров, товаров и услуг как внутри населенных пунк­
тов, так и в границах муниципальных районов. При этом их транспортно­
эксплуатационное состояние значительно хуже, чем федеральных и региональ­
ных дорог, что в совокупности с высокой загрузкой и сложностью регулирова­
ния транспортных потоков приводит к значительному снижению пропускной 
способности. Без надлежащего уровня транспортно-эксплуатационного состоя­
ния всей сети автомобильных дорог, проходящих по территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района, невозможно решение задач дости­
жения устойчивого экономического роста. Общее состояние автомобильных 
дорог местного значения в настоящее время нельзя считать оптимальным, а 
уровень их развития достаточным.

Неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети Таманского 
сельского поселения Темрюкского района при постоянном темпе роста парка 
автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально- 
экономического развития, усугубляет проблемы в социальной сфере: несвое­
временное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, до­
полнительные потери времени и ограничения на поездки.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее -  
аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с 
несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям обще­
ства и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффек­
тивностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного 
движения, и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.



Опережающие темпы оживления секторов экономики, портов и курортов 
Таманского полуострова усиливают проблему безопасности дорожного движе­
ния. При этом постоянную опасность создают так называемые «конфликтные» 
точки и «очаги» аварийности, расположенные на перекрестках, в зонах пеше­
ходных переходов, на крутых поворотах и других местах, имеющих недостатки 
в техническом содержании и дорожном обустройстве.

Применение программного метода позволит осуществить:
- развитие и использование научного потенциала при исследовании при­

чин возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также формирова­
ние основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяже­
сти их последствий;

- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического 
характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, 
погибших в результате ДТП.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, 
сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является формирование сети 
автомобильных дорог Таманского сельского поселения Темрюкского района, 
соответствующей потребностям населения и экономике Таманского сельского 
поселения Темрюкского района. Для достижения поставленной цели необходи­
мо решение следующих задач:

выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомо­
бильных дорог;

повышение транспортно-экспл}^атационного состояния сети автомобиль­
ных дорог;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в 

населенных пунктах.
Тактическая задача - обеспечение устойчивого функционирования авто­

мобильных дорог Таманского сельского поселения Темрюкского района.
Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели программы при­

ведены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Срок реализации муниципальной программы -  2022-2024 годы.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Мероприятия по реализации муниципальной программы представлены 
следующими направлением финансового обеспечения программы.

Перечень основных мероприятий программы приводится в приложении 
№ 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы



Финансирование программы осуществляется за счет средств местного 
бюджета.

Наименование мероприятия
Источник
финанси­
рования

Объем фи­
нансирова­

ния, тыс. 
рублей

В том числе по годам

2022 год 2023 год 2024 год

Мероприятия, направленные на 
строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных до­
рог местного значения, а так же 
повышению безопасности до­
рожного движения

Местный
бюджет

21786 ,0 7262,0 7262,0 7262,0

И то го
М естн ы й

б ю д ж ет
21786 ,0 7262 ,0 7262 ,0 7262 ,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к регшизации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от­

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя резулътата, достигнутое в году, предшествую­
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри­
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо­
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя резу.дьтата, достигнутого в году, предшествую­
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав­
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре­
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля­
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре­



зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя­
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокраще­
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за­
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива­

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следуюшей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую­
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му- 
ниципалъной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отнощение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла­
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично
финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте­
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери­
зующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро­

приятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ-



ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас­

считывается по формуле:
N

СРп/п~У^,СДп/ппз /N
, где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе­

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под­
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше­

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при­
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при­
знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ­
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости­
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризуюшего це­
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха­
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя.



характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактичесжи достигнутое на конец отчетного пери­
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

СР гп

М

Хсдгппзш
где:

СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници­

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает­

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про­
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос­
новных мероприятий) по следующей формуле:

ЭР,„=0,5*СР,п+0,5* > ЭР,/Л //7
1 где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-

kj - определяется по формуле: 
kj = Ф] / Ф, где:
Ф] - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­

нения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо­

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.



В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­
граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

8

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди­
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан­
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек­
тронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му­
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про­
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного 
значения Таманского сельского 

поселения Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог 

местного значения Таманского сельского поселения Темрюкского района»

N
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение показателей
2022
год

2023
год

2024
год

1 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о гр а м м а  « Р ем о н т  и со д ер ж а н и е  а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  
м ест н о го  зн а ч ен и я  Т а м а н ск о го  сел ь ск о го  п о сел ен и я  Т ем р ю к ск о го  р а й о н а »

1.1 капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог муниципального 
значения, включая проектно­
изыскательские работы

км 1 1 1

1.2 строительство тротуаров км 0 1 0
1.3 оборудование улично-дорожной сети 

искусственным освещением шт. 10 10 10

1.4 приобретение и установка искусственных 
дорожных неровностей шт. 10 10 10

1.5 приобретение и установка дорожных; 
знаков шт. 30 35 35

1.6 нанесение дорожной разметки км 20 20 20

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Ремонт и содержание автомобильных 
дорог местного значения Таманского 

сельского поселения Темрюкского 
района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Таманского сельского поселения
Темрюкского района»

№
п/п

Наименование мероприятия Источник
финансиро

вания

Объем
финансир

ования,
всего
(тыс.
руб.)

В том числе по годам Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный
заказчик,
главный

распорядитель
(распорядитель)

бюджетных
средств,

исполнитель

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, соответствующей потребностям населения и экономике Таманского 
сельского поселения Темрюкского района

1.1 Задача выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог; 
повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог; 
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
совершенствование организации движения транспорта и пеш еходов в населенных пунктах



1 2 3 4 5 6 7 8 9
2 Р ем о н т  и содерж ан и е а в том оби л ь н ы х д о р о г  м естн ого  зн а ч ен и я  Т ам а н ск о го  сел ь ск о го  п о сел ен и я  Т ем р ю к ск о го  р а й о н а
2.1 Ремонт, капитальный 

ремонт, содержание 
автомобильных дорог в 
Таманском сельском 
поселении Темрюкского 
района

Местный
бюджет

6000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Восстановление 
асфальтобетонных, 
покрытий улично­
дорожной сети 
населенного пункта 
(ямочный ремонт), 
отсыпка инертным 
материалом грунтовых 
дорог Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района. 
Технадзор, ПСД

Администрация
Таманского
сельского
поселения

3. П р о ек ти р о в а н и е  сети  а в т о м оби л ь н ы х д о р о г  общ его  п о л ь зо в а н и я  и и ск у сств ен н ы х  со о р у ж ен и я х  н а н и х  в Т а м а н ск о м  сел ь ск ом  
п о сел ен и и  Т ем р ю к ск ого  р ай он а

3.1 Проектирование сети 
автомобильных дорог 
общего пользования и 
искусственных сооружениях 
на них в Таманском сельском 
поселении Темрюкского 
района

Местный
бюджет

6000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Разработка проектной и 
рабочей документации 
Проектно­
изыскательные работы.
Г еодезия,
топографическая съемка. 
Экспертиза проектно­
сметной документации.

Администрация
Таманского
сельского
поселения

4. С тр ои тел ь ств о  сети  ав том оби л ь н ы х д о р о г  общ его  п о л ь зов ан и я  и и ск у сств ен н ы х  со о р у ж ен и й  в Т ам ан ск ом  сел ь ск ом  п осел ен и и  
Т ем р ю к ск о го  рай он а

4.1 Строительство сети 
автомобильных дорог 
общего пользования и 
искусственных сооружений в 
Таманском сельском 
поселении Темрюкского

Местный
бюджет

3501,0 1167,0 1167,0 1167,0 Строительство 
автомобильных дорог. 
Восстановление 
асфальтобетонных, 
покрытий улично­
дорожной сети

Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкекого
района

м



района населенного пункта 
(ямочный ремонт) 
Строительство 
тротуаров. Технадзор,
псд__________

_____________8_________

5. П о в ы ш ен и е безоп асн ости  д ор ож н ого  д в и ж ен и я  в Т а м а н ск о м  сел ьск ом  п о сел ен и и  Т ем р ю к ск ого  рай он а

5.1 Повышение безопаености  
дорожного движения в 
Таманском сельском 
поселении Темрюкского 
района

Местный
бюджет

6285,0 2095,0 2095,0 2095,0 Установление дорожных 
указателей, нанесения 
горизонтальной 
дорожной разметки 
еогласно проекту 
организации дорожного 
движения на 
автомобильных дорогах 
Таманского сельского 
поселения 
Создание системы  
маршрутного 
ориентирования 
учаетников дорожного 
движения (приобретение 
и установка дорожных 
знаков)
Содержание проезжей 
части улиц, 
приобретение и 
установка ограждений у 
дорог, искусственных 
неровностей, пандуеов, 
оборудование улично- 
дорожной сети__________

Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкского
района

со



1 2 3 4 5 6 7 8 9
искусственным 
освещением, 
светофорами. 
Изготовление проектно­
сметной документации, 
технадзор.

И того м ест н ы й
б ю д ж ет

21786,0 7262,0 7262,0 7262,0

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


